Si quis autem. Quasi dicat: Oportet domui suæ

(25) Id., in Enchir.

esse bene præpositum. *Si quis autem præesse nescit domini suæ minori, de qua et familiarior cura sit, quomodo habebit diligentiam Ecclesie Dei, quæ major est ubi tot et alieni sunt? nullo modo.* [Haimo] *Non neophyllum, id est rudem noviter renatum, noviter conversum. Hoc tam manifestum testimonium pauci custodiunt.* [Hieron.] *Nam heri catechumenus, hodie pontifex est; heri in theatro, hodie in Ecclesia; vespere in circo, hodie in altari; dudum fautor histriorum, nunc consecrator virginum.* [Ambrosius] *Quare autem non neophyllum, supponit. Ne elatus in superbiam, præ cæteris digniorém se putans novitate potestatis inflatus, quasi eo indigeat religio, incidit in judicium diaboli, id est ruat per arrogatiā sicut diabolus.* [Hieron.] *Nescit enim momentaneus sacerdos humilitatem et modos personarum, vel seipsum continere: non jejunavit, non flevit, non se correxit, non pauperibus erogavit. In arrogatiā quæ est ruina diaboli incident, qui puncro horæ necdum discipuli sunt magistri. Oportet autem illum testimonium habere, non solum a fidelibus, sed etiam ab his qui foris sunt, id est ab infidelibus.* Hæc clausula congruit principio, scilicet irreprehensibilem eum esse oportet, non solum a domesticis, sed etiam ab alienis, scilicet Judæis, gentilibus, hæreticis, ut qui religioni detrahunt, ejus vitas detrahere non audeant. Qualis ergo descriptus est oportet episcopum esse, *ut non incidat in opprobrium, id est in contemptum apud infideles vel fideles, et, sic incidat in laqueum diaboli, id est in odium, et in alios diaboli laqueos.* Diacones, etc. Hic describit quales debant esse diacones. De presbyteris tacere videtur, sed nomine episcopi eos comprehendit. [Haimo] Nisi enim episcopos pro presbyteris acciperet, non de eis dimitteret, descendens ad diacones, de quibus ait: *Diacones oportet esse pudicos, non bilingues, ut qui seminant discordias, non multo vino deditos, id est ebriosos, non turpe lucrum sectantes, ut qui frequenter hoc agunt.* [Ambrosius] Turpe lucrum est emere, et pluris vendere. Turpe est huic professioni quæstibus studere. *Habentes mysterium fidei, scilicet ut sciant quod de fide aliis est occultum.* Illos, dico, inanentes in conscientia pura. Et hi autem probentur primum, quia non simpliciter ait hi, sed ait, et hi. In hoc innuit episcopos probandos esse. Et sic, id est tales inventi, scilicet nullum crimen habentes ministrent. Mulieres, loquens de diaconis interserit de mulieribus ordinandorum, docens quales debeant esse. Ait ergo: *Mulieres ordinandorum, similiter oportet esse pudicas, mente et corpore, non detrahentes, ut sæpe faciunt mulieres, sobrias, fideles in omnibus dictis et factis, quia si mala sunt, viri eis regendis necessarii non sunt tollendi.* Et nota quod cum sanctum præcipit creari episcopum et diaconum, utique plebem non vult disparem esse, juxta id quod Dominus ait: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* (Lev. xi). Ideoque etiam mulieres quæ

A in infimo gradu sunt, vult esse sine crimine ut mundata sit Ecclesia. Sed Cataphrygæ occasione horum verborum, quia, scilicet ubi de diaconis agit, de mulieribus loquitur, dicunt diaconas debere ordinari: quod contra auctoritatem est. Diacones, post interpositionem de mulieribus, iterum de diaconis dicit: *Diacones sint viri unius uxoris, quam Deus decrevit homini, cum qua benedicitur, non cum secunda. Qui bene præsint filiis suis et domibus suis, id est familiis, quia tales bene ministrabunt in Ecclesia, quod utique magnum est. Qui enim bene ministraverint acquirent sibi gradum excellentiorem, scilicet ut episcopi siant, bonum, scilicet utilem sibi et aliis hominibus, et multam fiduciam, æternæ gloriæ.* Et hoc in fide, id est per fidem, quæ est in Christo Jesu. B Hæc tibi scribo, filii Timothee, sperans me cito venire ad te. Tamen hæc quæ seribo adeo sunt necessaria. Si autem tardavero, scribo hæc, ut scias quomodo oporteat te conversari, secundum diversitates singulorum, in domo Dei, ideo caute in ea agendum est, quia domus Dei est, quæ est Ecclesia, scilicet multorum convocatione ad unius Dei cultum: tanto cautius in ea agendum est, quia ibi multi sunt. Ecclesia, dico, Dei viri, et ita in illis est vita, quæ est columna veritatis, scilicet in se bene sustinens veritatem ne corruat, licet tribuletur, et firmamentum, id est fulcimentum jam nutantibus et ruituris. [Haimo] Quod patet, quia pro Christo tot sustinet. Et in Ecclesia sacramentum, id est Christus secundum deitatem occultus. Sacramentum enim dicitur res occulta, id est mysterium. Sacramentum ergo hic appellatur Verbum Patris, quod in natura divinitatis in qua Patri est æquale, invisibile manet. Et hoc sacramentum est causa pietatis, id est totius sanctæ religionis, et veræ culturæ: et ideo cautius servanda est Ecclesia. Et hoc sacramentum est magnum, quia magnitudinis ejus non est finis, et manifeste magnum, quia apparuit per prædicationem, et per multa miracula. Quod sacramentum, etsi sit invisibile in se, manifestatum est Ecclesia. [Ambrosius] Ne ergo sis ci negligens pro qua tantum fecit. Manifestatum, dico, in carne assumpta. Sacramentum quod est Christus in carne, dicit manifestatum. Natus enim homo Filius Dei, qui in secreto erat apud Deum, C opere et prædicatione declaravit se creaturæ. Et est sensus: Manifestum est in carne, id est operibus et virtute in carne ostensis claruit quis esset qui erat in carne, et justificatum est Spiritu, id est sanctus et justus ostensus est, quia de Spiritu sancto conceptus est. Quod etiam apparuit angelis, qui ex eo profecerunt, quod hic factum est. (26) Non enim in Deo tantum innotescit angelis quod absconditum est, verum etiam hic eis appareat cum efficiatur atque propalatur. [Ambrosius] Ideo dicitur apparuisse angelis homo Christus, non jam in forma humilitatis, sed in potestate; qui enim prius humiliis visus est per carnem, devicta morte in majestate

(26) August., super Genesim.

apparuit, qui natus ut homo non erat tantum homo, ut agnoscentes angeli mysterium quod prius latuit declaratum in carne, genu illi flectentes, quasi gratias agant, quia veritatem didicerunt. *Predicatum est genibus.* Ecce item magnum. Et *creditum est*, manens in mundo, ut perfidia mundi veniam erroris mereri non possit, sicut Dominus dicit de Iudeis : *Si non venissem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccatis* (Joan. xv). Et *assumptum est*, de hac mortalitate, in gloria, ut sit super omnem creaturam habens nomen quod est super omne nomen, cui flectitur omne genu (Philipp. ii).

CAPUT IV.

VERS. 1-8. — « *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendantes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum in hypocrisi, loquentium mendacium et canteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinerre a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et his qui cognoverunt veritatem. Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. Hec proponens fratribus, bonus eris minister Christi Jesu, enutritus verbis fidei et bonæ doctrinæ quam assecutus es. Ineptas autem et aniles fabulas de vita. Exerce autem te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est. Pictas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est, et futuræ.* »

Spiritus autem. [Ambrosius] Quæ sibi Spiritus sanctus revelaverit ad instructionem et cautelam Ecclesiæ non facet, dicens futuros pestiferæ doctrinæ viros ut præmonita Ecclesia sit sollicita ne ab hujusmodi hominibus circumveniatur. Quasi dicat : Illa digna est domus Dei, sed Spiritus sanctus manifeste dicit, mihi in corde : *Quia in novissimis temporibus, contra quæ modo amplius vigilandum est, quidum, scilicet notabiles, discedent a fide*, unde supra : *nisi venerit discessio primum*, et ideo curam domus Dei ne deponas, cum adeo sit sublimis, ut supra dictum est. [Haimo] Discedent quidam, dico, attendantes, quasi cupide, spiritibus erroris, quia in illis maligni spiritus loquuntur, et doctrinis, non quidem hominum, sed dæmoniorum, id est hominum dæmonia habentium. *Hominum*, dico, loquentium mendacium in hypocrisi, id est in simulata religione ut magis decipient, et habentium suam conscientiam cauteriatam, id est corruptam prava cogitatione, et adustam igne male concupiscentiæ, et signo mendacii aperte notabilem, ut omnes caveant. **215** Est enim cauterium vel cautere, ferrum, a cavando dictum, quo corruptitur et uritur cutis. Et ut de multis mendaciis quæ in hypocrisi locuti sunt, aliqua exempli causa ponantur, subdit :

A *Prohibentium.* Quasi dicat : Loquentium mendacium, dico, ut hoc, scilicet prohibentium nubere, id est nuptias celebrare, quas dicunt esse institutas a malo auctore, et præcipientium abstinere, a cibis, quasi immundis : non causa castigationis corporum, sed ut videantur abstinentes et boni. (27) *Quos cibos*, non ut illi mentiuntur principes tenebrarum cavere, sed *Deus creavit*. Hæc doctrina Dei est, illa dæmoniorum est. Creavit, dico, *ad percipiendum cum gratiarum actione*, id est ut homo propter quem omnia creata sunt, perciperet, et inde gratias ageret. Creavit *ad percipiendum*, dico, *fidelibus*, et *his qui norerunt veritatem*, id est, his qui bene credunt de cibis, et qui quod credunt intelligunt, quod non omnes. Veritatem, dico, hanc, scilicet *quia omnis creatura Dei bona est*, in sui natura et nihil rejiciendum est quod percipitur, id est quod solet percipi, cum actione gratiarum. Testamento Veteri ubi cibi quidam carnium prohibentur, non est contraria ista sententia. Ibi enim quedam animalia dicta fuerunt immunda, non natura, sed significacione, ut verbi gratia, si de porco et agno requiratur, utrumque natura mundum est, quia omnis creatura Dei bona est. Omnia quippe quæ naturalia sunt in ordine suo bona sunt; quadam tamen significacione agnus mundus, et porcus immundus dicitur.

B Et vere nihil rejiciendum est. *Sanctificatur enim cibus*, ne diabolus per eum noceat, id est sanctus sit cibus et salubris, non noxius animæ vel corpori, per verbum Dei, id est per Filium, per quem creavit Pater, et orationem. Verbum enim sanctificat, et oratio impetrat. Diabolus vero per cibum tentat. *Hæc*, quæ dixi de creaturis et de nuptiis, *præponens*, id est anteponens. Vel, *præponens*, id est publice ponens, *fratribus, bonus eris*, re et opinione, minister Christi Jesu, qui bene potes hoc facere. Tu, dico, enutritus ab aliis verbis fidei et bonæ doctrinæ, in moribus, quam etiam tuo studio assecutus es ab infantia. Hæc præpone. *Ineptas autem fabulas*, [Haimo] ubi nec aptitudo est, et inane, scilicet quæ sunt sine fructu, et si ibi videatur esse ratio ut in legalibus. Vel, aniles, scilicet quæ solent anus narrare juvenculis, *devita*. Et quia non sufficit illa vitare, nisi vera confirmet, addit : *Exerce autem.* Quasi dicat : Illa præpone fratribus, sed exerce te ipsum ad pietatem, id est ad cultum et ad religionem Omnipotentis, et ad opera misericordiae. *Nam, etc.* Quasi dicat : ideo de pietate moneo, quia corporalis exercitatio, in qua te fatigas, jejunando, vigilando, abstinentendo, quæ sunt frena carnis, ad modicum est utilis, nisi huic addatur pietas. [Ambrosius] Ad hoc enim tantum valet, ut quedam faciat vitari vitia, quibus vitatis caret præna illis debita, sed non omni. Pietas autem quæ operatur bona fratribus, valet ad promerendum Deum. Omnis enim summa disciplina Christianæ in pietate et misericordia est, quam aliquis sequens si lubri-

cum carnis patitur, sine dubio vapulabit, sed non tamen peribit. Si quis autem solum exercitium corporis habuerit, perennes poenas patietur. Nota quia ex his verbis datur intelligi quod vigilis, jejuniis, et operationibus, Timotheus exercebat se, non adeo intentus operibus misericordiae. *Pietas autem.* Quasi dicat: Exercitio corporis parum utilis est, sed pietas, qua scilicet aliquis salutis omnium studet, est utilis ad omnia, in hoc, scilicet quem, *habens*, id est quia habet pietas, promissionem vitæ quæ nunc est, ut hic bonis abundet spiritualibus, et temporalium sufficientiam habeat, et futuræ, ut in futuro vitam æternam. (28) Unde Dominus in Evangelio ait: *Accipient in hoc sæculo septies tantum*, id est multiplicationem divitiarum, et gloriæ, et in futuro sæculo vitam æternam (*Math. xix.*). Non enim nos deserit etiam in temporalibus necessariis, sicut ipse ait: *Primum quærите regnum Dei: et hæc omnia adjicientur vobis* (*Math. vi.*). Ideo ait, habens promissionem vitæ, quæ nunc est, et futuræ, scilicet habens hic divitias et gloriam, et in futuro vitam æternam. Unde Salomon in Canticis: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me* (*Cant. ii.*). Unde etiam alibi de ipsa Sapientia idem ait: *In dextera ejus anni vitæ, et in sinistra ejus divitiae et honor* (*Prov. iii.*).

VERS. 9-16. — « Fidelis sermo et omni acceptance dignus. In hoc enim laboramus et maledicimur, quia speramus in Deum vivum qui est Salvator omnium hominum, maxime fidelium. Præcipe hæc et doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat; sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversione, in charitate, in fide, in castitate. Dum venio, attende lectioni, exhortationi, et doctrinæ. Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii. Hæc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende enim tibi et doctrinæ, insta in illis. Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt. »

Fidelis. Quasi dicat: Pietas habet promissionem vitæ hujus et futuræ, et iste sermo, de pietate, est fidelis, id est verax, et omni acceptance dignus, quia utilis est quod in me ostendo. *In hoc enim*, vel, autem, intendentis quod pietas habet promissionem vitæ hujus et futuræ, *laboramus et maledicimur*, id est opprobria patimur, scilicet quia speramus in Deum vivum, id est sicut Deus promisit qui dat vitam, qui est Salvator omnium hominum; cum iumentis enim salvat carnales corporali salute, qui solem suum facit oriri super bonos et malos (*Math. v.*). Salvator est omnium, dico, et maxime fidelium, quos salvat hic, et in futuro secundum corpus et animam. **Præcipe.** Quasi dicat: Fabulas devita, exerce te ad pietatem, et præcipe scientibus hæc eadem, scilicet ut fabulas vitent, et se exer-

cent. Et doce, nescientes ut similiter faciant, et hæc ita mature fac, quod *nemo contemnat adolescentiam tuam*, sed esto exemplum fidelium, ut videntes tuam conversationem exemplo tui proficiant. Esto exemplum, dico, in verbo, ut tuo exemplo caute loquantur, et in conversatione honesta inter alios, in charitate Dei et proximi, in fide et castitate, mentis et corporis. [Ambrosius] Monet eum ut profectus ejus per omnia exemplum esset aliis, ut in adolescente mirabilis videretur et gravis disciplina, ut actus ejus excusarent ætatem, et non quasi juvenis, sed quasi senior haberetur, et erubescerent majores natu, si non se exhiberent juxta formam hujus conversatione et moribus graves. Ut autem hæc possis servare, dum venio, attende lectioni, ut Scripturas intelligas et, post lectionem attende exhortationi jam volentium, et doctrinæ nescientium. [Haimo] Quod debes, quia ad hoc constitutus es. Et noli negligere gratiam, episcopatus, quæ in te, quæ tibi data est per prophetiam, id est sanctorum electione, in qua ex præteritis videntur dicere quælis futurus sit. [Ambrosius] Prophetia ergo est quæ eligitur quasi doctor futurus idoneus. Ne ergo facias eam irritam, ne inobediens sis his quibus caput inclinati. [Haimo] Vel prophetiam hic vocat inspirationem Spiritus sancti, per quam præsciebat quid de hoc et de cæteris esset acturus. Ideo ait: quæ data est tibi per prophetiam, quia prophetia spiritu revelante cognovit Apostolus Timotheum esse dignum episcopali honore. Data est per prophetiam, dico, cum impositione manuum presbyterii, pro, presbyterorum. Singulare pro plurali posuit, quia minus tribus esse non possunt, et vocat presbyterum episcopum. Vel ideo singulariter dicit presbyterii, quia unus imponit manum, cæteris assentientibus. Manus autem impositiones sunt quibus adduntur verba mystica, quibus confirmatur ad hoc opus electus auctoritatem accipiens, teste conscientia sua, ut audeat vice Domini sacrificia Deo offerre. Vel secundum aliam litteram, cum impositione manuum presbyterii, quia presbyterium est causa cur manus imponant. Vel quia impositione manuum dat presbyterium ordinato. Et hæc prædicta ad officium tuum pertinentia meditare, quia ad hæc electus es, in his esto, id est hæc exsequere assiduo actu, ita, scilicet ut profectus tuus manifestus sit omnibus, id est ut nullus ignoret te omnibus proficere. Et ut proficias, attende, non dico doctrinæ et tibi, sed tibi et doctrinæ, id est primum, qualiter vivas, et deinde qualiter doceas. Et insta in illis, quæ tibi et aliis valent. Hæc enim faciens et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.

CAPUT V.

VERS. 1-10. — « Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juvenes ut fratres, anus ut matres, juvenculas ut sorores in omni castitate. Viduas honorā, quæ vere viduæ sunt. Si qua au-

28) Aug. in psalmo clxiv.

tem vidua filios aut nepotes habet, discat primo A domum suam regere, et mutuam vicem reddere parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo. Quæ autem vere vidua est et desolata speret in Deum, et instet obsecrationibus et orationibus nocte et die. Nam quæ in deliciis est, vivens mortua est. Et hoc præcipe ut irreprehensibiles sint. Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, **216** si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est.

Seniorem. Quasi dicat : Et si instandum sit, tamen cum discretione. Et qualiter seniorem? scilicet ætate vel moribus. *Ne increpareris proprietatis honorem,* ne indigne ferens se a juniore correctum magis exasperetur quam proficiat. *Sed obsecra ut patrem,* [Ambrosius] ut facilius suscipiat admonitionem. [Haimo] Potest enim commonitus veteri ne postea corripiatur : quod turpe est seniori. Senior tamen stultus, ut ait beatus Gregorius, vehementer est increpandus. [Ambrosius] *Juvenes obsecra ut fratres,* scilicet cum affectu dilectionis, ut videntes amoris causa se commoneri, facilius se corrigan; *anus ut matres,* ut cum miti sermone doceantur, et sic honorifice proficiant; *juvenculas ut sorores,* ut prompte possint bonæ conversationis suspicere disciplinam. Et hæc fac in omni castitate, ut nec natus contra eas fiat. In aliquid juvencolorum recte juvenis de castitate monetur. *Viduas quæ tamen veræ viduae sunt,* id est sicut a viro ita a mundi amore destitutæ, *honora, sumptibus Ecclesiæ sustentando,* et solatis fovendo. *Si qua autem.* Quasi dicat : Veras viduas honora, non tamen omnes veras, sed potius *si qua vera vidua habet filios aut nepotes,* primum discat regere domum suam, in quo probabitur, ut tunc demum digna sit vidua Ecclesiæ nuncupari. Praeire enim debent merita, ut debitus honor tribui videatur. *Et mutuam vicem reddere parentibus,* qui eam aluerunt. Ideo debet hoc facere, id est quia *hoc,* scilicet parvulos regere, non solum in Ecclesia servire, *acceptum est coram Deo.* *Quæ autem.* Quasi dicat : Quæ habet filios, eos regat. *Quæ autem vera vidua est et desolata,* id est non est habens domum, speret, id est sperare debet, *in Deo,* id est recipi debet in Ecclesia. *Et instet,* id est instare debet obsecrationibus, quæ sunt pro remotione totius mali, et orationibus, quæ sunt pro adiectione bonorum, *nocte ac die.* Nam si aliter facit, mortua est. Unde subdit : *Nam, etc.* Et debet esse irreprehensibilis tantum, et addidit, et *hoc præcipe,* etc. Vel ita, quæ autem. Viduam filios vel nepotes habentem non facile admittendam ad stipendia Ecclesiæ docuit, quia et si pie et sollicite domum suam

gubernaverit, justum est et necesse ut propinquui sui ei necessaria ministrent. Si vero desolata est et vera vidua, suscipi debet in Ecclesia. Quæ autem vera vidua sit describit, et hæc est diffinitio veræ viduæ. Quasi dicat : Veram viduam recipe, hæc autem, vera est, quæ vere vidua est et desolata sperat in Deum, et instat obsecrationibus et orationibus nocte et die. Vere vidua et desolata, vel a suis contempta sperat in Deo. Videns enim se ex nulla parte habere suffragium toto animo devota Deo, de quo solo sperat auxilium vitæ et salutis. *Nam, etc.* Quasi dicat : Illa quæ sperat et instat, vera vidua est, nam alia non. Et hoc est quod ait, *Nam quæ in deliciis, hujus mundi est, vivens, communi vita mortua est in anima.* Viduam talem esse debere significat, ut ostendat se ideo secundas nuptias contempsisse ut instaret disciplinæ Dominicæ. Si enim sub nomine viduæ deliciis vel luxuriæ vacet, vivens mortua habenda est, quia genus imposturae est honorem viduæ habere velle, et non obsequi Deo, et aliud agere, et aliud profiteri, cum profiteatur religionem.

B Et his viduis præcipe, hoc ut non sint in deliciis, et ut sint irreprehensibiles, quia non est eis occasio mundi tantam diligentiam actuum vel morum. Viduam vult habere, ut reprehendi non possit. Amota enim a spe mundanæ conversationis et corporis curandi officio, ad Deum se contulit, ut probabilem agat vitam. Sublati enim occasionibus mundi quæ aditus solent aperire peccatis, potest bona converatio incolmis permanere. *Si quis autem.* Quasi dicat : Vera vidua, si domum habet, eam regat; si autem hoc negligit, infideli deterior est : et hoc est quod ait : *Si quis autem non habet curam suorum et maxime domesticorum,* ut sunt patres, et fratres, et hujusmodi, *fidem denegavit* operibus, et si non verbis, quia proximum non diligit, et est deterior infideli, quia hic nondum veritatem novit vel promisit. (29) Et nota quod ait, *domesticorum,* qui tam domestici cùique sunt ut parentes filii, vel parentibus filii. Ideo ipse magister sanctorum insinuans quod a piis filiis cura impendenda est parentibus, de seipso exemplum constituit, quando de cruce matrem Joanni commendavit, et alterum pro se quodammodo filium ei providit (*Joan. xix.*) *Vidua ut*

D *jam dictum est vera et desolata, eligatur, quæ Ecclesiæ pascatur almoniis.* Et si hujus ætatis sit, scilicet non minus quam sexaginta annorum, in qua ætate extinctus est fomes libidinis, et quæ fuerit *uxor unius viri,* proper supradictum sacramentum, in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit fideliter, si hospitio recepit pauperes, si latit pedes sanctorum prædicatorum, quos tunc suscipere periculoso erat. Faciamus hoc invicem humiles, quod humiliiter fecit *Excelsus.* Magna est in hoc commendatio humilitatis. Et faciunt hoc sibi invicem fratres etiam in ipso opere visibili : et qui manu non faciunt, corde faciunt, multo etiam melius est

(29) Aug., super Joannem.

ut etiam manibus fiat, nec dedignetur quod fecit Christus facere Christianus. Qui enim ad pedes fratum inclinatur, ei in corde vel excitatur, vel si jam inerat confirmatur humilitatis affectus. Et si subministravit patientibus tribulationem in carcere, vel hujusmodi. Quid per singula? Si omne opus bonum subsecuta est humiliiter.

VERS. 11-18. — « Adolescentiores autem viduas devita. Cum enim luxuriatae fuerint, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Simil autem et otiosae discunt circuire domos; non solum otiosae, sed et verbosae et curiosae, loquentes quae non oportet, scilicet turpia, religioni nocentia. Ne ergo haec mala contingant, volo juniores viduas nubere; quod bonum est, et filios procreare; et hoc item bonum est; et matres familias esse; et hoc item bonum est. [Ambrosius] Et quare hoc dixerit, pandit, subdens: et sic nullam occasionem maledicti, id est maledicendi, dare adversario, id est insideli, quod est ei in gratia, id est quod adversario gratum est. Ei enim gratum est de nobis male loqui, et non sine causa volo ita. (31) Jam enim quædam, tales post votum continentiae, conversæ sunt retro post Satanam, id est ab excellenti illo viduialis vel virginalis castitatis proposito,

B in posteriora respiciendo ceciderunt, et interierunt, et ideo hujusmodi non sunt recipienda. Sed si quis fidelis habet viduas juvenes in domo sua, subministret illis quæ necessaria sunt, ut non graretur Ecclesia. Quasi dicat: Si aliunde non haberent, Ecclesia daret eis, non tamen reciperentur in Ecclesia. Non gravetur, dico, Ecclesia, ut his qui verae viduae sunt sufficiat illud quod habet Ecclesia. Qui bene, de honore presbyterorum hic agit. Quasi dicat: Illud quod dixi de viduis, observa, et hoc etiam precipere de presbyteris, ut presbyteri qui bene presunt rita et doctrina, digni habeantur a subditis, dupli honoris, ut scilicet spiritualiter eis obedient, et exteriora ministrant. [Ambrosius] Boni enim dispensatores et fladeles, non solum honore sublimi præveniri debent, sed et terreno, ut non contristentur indigentia sumptuum, et gaudeant obedientia spiritualium. Instantior enim sit 217 si non humilietur inopia, et crescit in illo auctoritas, cum videt se etiam in praesenti laboris sui fructum percipere; non ut abundet, sed ut non deficiat. Tanta enim merces debet esse evangelizanti regnum Dei, ut non contristetur, nec extollatur. Necessitatis ergo est accipere unde vivitur, charitatis est præbere: non tamen venale est Evangelium ut pro his predicetur. Si enim sic vendunt, magnam rem vilipendunt. Accipient ergo sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Domino. Non enim a populo rediditur quasi merces illis qui sibi in charitate Evangelii serviunt, sed tanquam stipendum datur: quo ut possint laborare, pascantur, et ille duplex honor exhibendus est quidem omnibus presbyteris, sed maxime his qui laborant in verbo, id est in exhortatione scientium, et doctrina nescientium. Deinde de exteriori honore probat auctoritate Scriptura, subdens: Dicit enim Scriptura: Non alligabis os, vel infrenabis bovi trituranii, scilicet prædicatoribus, id est prohibebitis præparatoribus sumere necessaria. Et, ut Dominus in Evangelio dicit: Dignus est operarius mercede sua (I Tim. v). Unde vires reparet in labore.

VERS. 19-25. — « Adversus presbyterum accusacionem noli recipere, nisi sub duabus aut tribus

(30) Aug., contra Julianum, De sancta viduitate.

(31) Aug., ad Julianum.

c testibus. Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant. Testor coram Deo et Christo Jesu et electis angelis, ut hæc custodias sine præjudicio, nihil faciens in alteram partem declinando. Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. Te ipsum castum custodi. Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates. Quoruñdam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium, quosdam autem subsequuntur. Similiter et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter se habent, abscondi non possunt.

Adversus autem. Quia solet qui corripit non amari, et ideo habita occasione facile accusatur, contra hoc monet dicens : *Adversus autem presbyterum noli accipere accusationem, nisi sub duabus aut tribus testibus.* Duo sufficiunt, si a Deo probata sunt. Hoc ideo dicit, quia non facile est accusanda persona tam alti ordinis, ut sit vice Christi. *Peccantes autem, id est hoc testimonio, scilicet duorum vel trium convictos peccasse.* Vel, peccantes, qui manifesti sunt, argue coram omnibus ut cæteri, scilicet presbyteri vel subditi timorem habeant. (32) Christum Dominum, et Paulum servum ejus audiamus. Dominus dicit in Evangelio : *Si peccaverit in te frater tuus, corripe illum inter te et ipsum solum* (Matth. xviii). Apostolus dicit : *Peccantes coram omnibus argue.* Controversia hic videtur. Apostolo suo contrarium locutus esse videtur Dominus, sed non est, quia et in illo ipse locutus est. Christus ergo utrumque dixit, unum ore suo, alterum ore sui præconis. Verum ergo est aliquando illud esse faciendum, aliquando illud. Sed discernere debemus quando illud, et quando illud. Aliquando enim debes corripere peccantem inter te et ipsum solum, ut Dominus in Evangelio ait ; aliquando coram omnibus, ut cæteri timeant illud. Et si aliquando illud, aliquando illud fecerimus concordiam Scripturarum tenebimus, atque in faciendo non errabimus. Sed dicit mihi aliquis : Quando faciam illud, quando illud ? Intendite et videte quid quando facere debeamus, sed utinam facere pigri non simus : quando in te peccaverit, corripe eum inter te et ipsum solum. Quare ? quia in te peccavit. Quid est in te peccavit ? Tu scis quod peccavit. Quando ergo in te peccavit, id est quando tu scis quod peccavit, tunc secreto argue, ne si publice argueris, non sis corrector, sed proditor, ut justus Joseph de Maria fecit solus suspicans adulterium. Quando autem palam peccatur, palam arguendum est, ut autem presbyter non accusetur. *Testor coram Deo, Patre et Christo Jesu, qui judicabit, et angelis ejus electis,* ad hoc ut separant bonos a malis, ut hæc custodias quæ præcepi, et quæ sequuntur ; et sine præjudicio, id est præ examinatione nihil facias a justitia declinando in aliam partem. Quasi dicat : Antequam aliquid facias præexamina, et ab examinatione non declines in aliud quam examinatio invenit, et

A post hæc omnia, manus nemini cito imposueris, id est non cito ordines, sed sœpe proba, et si sapiens, et si religiosus videatur, et si inconsiderate ordinas. *Neque communicaveris consensu peccatis alienis,* quæ post ordinationem facit. Firmissima veritas hoc habet quod non nisi consensione intelligenda est communio peccatorum quam vetat Apostolus, qua quis peccatis communicat, si ea palpat, et cum possit corrigere et corripere neglit. Et *te ipsum,* qui alios judicas, *castum custodi.* Noli, quia de castitate monuit hac occasione immoderatam abstinentiam prohibet quam ipse inierat, quasi dicat : Dico, ut te castum custodias, tamen noli adhuc sicut prius aquam bibere, sed utere modico vino ; sic enim non nocet castitati. Uttere, dice, propter tuum stomachum, ubi sedes B ægritudinis, et frequentes infirmitates, scilicet ipsos accessus. Nunc speciale ei consilium dat, ut eum salubri doctrina regat. [Ambrosius] Prudenter enim Deus sibi serviri vult, non ut nimietate debiles siant, et post medicorum suffragia requirant. Temperandum est enim, ut si fieri potest cœptum obsequium gradatim provehatur, potius quam per inconsiderantiam minuatur. *Quorumdam hominum.* Quia dixerat, sine præjudicio nihil facias, determinat ubi præjudicium sit necessarium, et ubi non, dividens bona et mala in manifesta et occulta ; quasi dicat : Ideo opus est examinatione, quia sicut sunt quædam manifesta quæ non oportet examinari, ita quædam sunt occulta, de quibus sine præexaminatione non potest fieri judicium. Et hoc est quod ait, quorumdam hominum, etc. Vel ita continua ; Ideo bibe vinum, quia et si non mox claruerit tua bona intentio, non tamen poterit abscondi, sicut et in malis. (33) Nam quorumdam hominum peccata manifesta sunt. Manifesta dicit ea, de quibus clarum est quo animo siant. Et haec sunt præcedentia ad judicium, quia si ista sequitur, judicium non est temerarium. Quorumdam autem peccata, et subsequuntur. [Augustinus] Vel, subsequuntur illa quæ occulta sunt, quia nec ipsa latebunt suo tempore, sed palam sient in die judicii, sic et de bonis factis intelligendum est. Unde subjungit : *Similiter et facta bona quædam manifesta sunt,* et non est opus prohibari, et illa bona quæ aliter se habent, id est non sunt nota, non possunt abscondi suo tempore. De manifestis ergo judicemus. Occulta vero Dei judicio relinquamus, quia et ipsa abscondi non possunt, sive bona, sive mala sint, cum tempus advenerit quo manifestentur. Vel ita : Et agit tantum de præsenti judicio hominum quod dicitur discussio. Quasi dicat : Ideo opus est examinatione, quia sicut quædam facta sunt manifesta, ita quædam occulta ; et hoc est quod dicit, quorumdam hominum peccata manifesta sunt, et hi non sunt probandi præcedentia ad judicium, id est ante nota quam veniant ad discussionem ; quorumdam autem peccata, specie religiosis tecta sunt. Et subsequuntur judicium, quia per

discussionem apparent. Similiter autem et facta bona, quædam manifesta sunt, et non est opus probari. Et illa bona quæ aliter se habent, id est non sunt nota, abscondi non possunt in discussione et hæc probanda sunt.

CAPUT VI.

VERS. 1-10. — « Quicunque sunt sub jugo servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur. Qui autem fideles habent dominos, non contemnant, quia fratres sunt, sed magis serviant, quia fideles sunt et dilecti, quia beneficii participes sunt. Hæc doce, et exhortare. Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbus est nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiæ, contentiones, blasphemiae, suspicione mala, conflicitationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt, existimantium quæstum esse pietatem. Est autem quæstus magnus, pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum; haud dubium quia nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incident in temptationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas: Quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis. »

218 *Quicunque.* Monet servos non contemnere, sed revereri dominos suos, dicens: *Et quicunque, et si sint justi, et si sapientes sint, servi sub jugo infidelium, quibus videntur superiores, arbitrentur dominos dignos omni honore, bene serviendo eis.* (34) Sciendum est quosdam prædicasse communem omnibus in Christo esse libertatem, quod de spirituali libertate utique verum est, non de carnali, ut illi intelligebant: ideo contra eos loquitur hic Apostolus jubens servos dominis esse subditos. Non ergo exigant servi Christiani quod de Hebreis dicitur: *Sex annis serviant, et gratis dimittantur liberi* (*Exod. xxi*), quod mysticum est. Et quare hoc præcipiat Apostolus, subdit: *Ne blasphemetur nomen Domini*, quasi aliena invadentis, et doctrina Christiana, quasi injusta, et contra leges prædicet, sed potius per obsequia servorum fidelium Domini infideles convertantur. *Qui autem habent fideles dominos non contemnant eos,* ideo quia fratres sunt, id est in Christo pares, *sed magis serviant, quia fideles sunt et dilecti Deo, qui domini sunt participes beneficii servorum presentis vel futuri.* Hæc de servis doce nescientes, et exhortare scientes. *Si quis autem aliter docet, scilicet ut omnes sint liberi, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi,* dum ei objicitur Christum dixisse: *Reddite Cæsari quæ sunt Cæsaris* (*Matth. xvi*). Et item:

(34) Aug. in lib. Quæst. Exodi.

A *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (*Matth. xi*). *Et non acquiescit ei doctrinæ nostræ, quæ est secundum pietatem,* scilicet quæ non facit odiosam Christianitatem, iste talis est *superbus*, superbia non ratio dicit eum. Et ideo elatus est non patiens se vinci, quippe cum ad favorem quærendum in conflictum prorumpit, quod a mansuetis et bonis vitatur. Et est *nihil sciens*, de his quæ veritas habet, et non est efficax, *sed languens circa quæstiones et pugnas verborum*, id est inexpeditus ad solvendum, sed semper circa. Unde recte ait, languens: non enim recusando fidem penitus moritur, nec ad veritatis scientiam convalescit, sed quasi repetitis accessionibus languet circa quæstiones et pugnas verborum. Quæstio enim erat an aliquis esset servus, cum omnes ex eisdem patribus sint orti, et omnes Christus redemit. Item, verborum pugnæ videbantur, quia Dominus dicit: *Si filius vos liberavit, vere liberi eritis* (*Joan. viii*). Hæc enim verba videntur repugnare verbis Apostoli, sed sensus concordat.

B *Ex quibus, scilicet pugnis et quæstionibus, oritur invidiæ et contentiones,* quia qui servos habent, invidunt et contendunt: et *blasphemiae* in Deum, quia aliena tollit sibi; et *suspicione mala*, quasi banc libertatem finxerimus ad lucrum, et *conflictiones* pseudoprædicatorum contra alios, scilicet *hominum mente corruptorum*, quorum, scilicet ratio corrupta est, et qui privati sunt a veritate, id est a vera rerum cognitione, et Scripturarum intelligentia. Hominum, dico, *existimantium quæstum esse pietatem*, [Haimo] id est qui ideo opus pietatis faciunt, id est prædicant ut lucrum temporale ab auditoribus accipiant, quia pro quæstu prædicant, non pro futuris. *Est autem.* Quasi dicat: Putant quod pietas sit quæstus, sed pietas est longe alius quæstus, quia est quæstus magnus, scilicet æternus, pietas cum sufficientia, quam habet ille cui sua parva sufficientiunt, quando homo plus non desiderat habere quam necesse est: quod decet. *Nihil enim nascendo intulimus in hunc mundum, haud id est nec dubium est, quia nec moriendo possumus auferre quid,* id est aliiquid de mundo. Unde Job: *Nudus exi de utero matris meæ, nudus revertar, etc.* (*Job 1*.) *Habentes.* [Ambrosius] Quasi dicat: Et si nihil intulerimus, vel ablaturi simus, non tamen omnino abicienda sunt hæc temporalia, sed *habentes alimenta et indumenta quibus tegamur his contenti simus*, quia qui ultra tendit, malum invenit. Unde subdit: *Nam qui volunt divites fieri.* [Augustinus] Non, dico, qui sunt divites, sed qui volunt esse, incident in temptationem et in laqueum diaboli, ipso actu. Non est enim genus mali quod non ex cupiditate aliquando proveniat, quia radix est omnium malorum. (35) Et nota quod hoc dicitur his qui volunt divites esse, et non sunt. Illis autem qui jam divites sunt, aliud dicitur in sequenti, scilicet non superbe sapere, sed dare pauperibus, et addit: *Et incident in desideria multa, quæ divitiæ nutrunt,*

(35) Aug. in psalmo cxxxvi.

mutia et nocita : quod peius est. Et quomodo A in miseriis fieri dives, nec pluris est ei mundus quam Deus. *Charitatem* Dei et proximi qua penitus caret cupidus; *patientiam*, mansuetudinem, quibus caret cupidus, quia nec patienter fert adversa, nec alii est mansuetus. *Certa*. Quasi dicat : Hæc in te habe pro aliis, ante *certa certamen*, quasi dicat : Assidue certa. Certamen, dico, *bonum*, scilicet quod prodest aliis, quasi dicat : Certamen tale certa, ut prosit aliis cum discretione factum. Certamen, dico, *fidei*, scilicet quod pro fide fit, et pro his omnibus. *Apprehende vitam æternam*, id est non quæras nisi vitam æternam : quod debes, quia in eam vocatus es, et non in aliud. Et hoc est quod subdit : In quam habendam vocatus es, et, etiam ideo debes, quia *confessus* es jam *coram multis testibus*, vel in ordinatione, vel in prædicatione, *bonam confessionem*, id est illud quod fides exigit. *Præcipio tibi*. Præcepta dat rectori Ecclesie magna vigilantia atque providentia. [Ilaimo] In Timotheo enim omnibus successoribus prospector loquitur, quasi dicat : Non solum exhortor, sed etiam præcipio tibi coram Deo Patre, qui vivificat omnia, in quibus vita est, ita et te, et coram Iesu Christo, ut eum imiteris, qui cum esset sub Pontio Pilato reddidit testimonium, scilicet *bonam confessionem*, id est imminentे morte non negavit veritatem, sed quod dixerat affirmavit, scilicet se consilium Dei, quæ fuit bona et honesta confessio. Præcipio, inquam, ut *serves mandatum*, id est illud quod Deus et ego tibi mandavimus, quod est *sine macula et irreprehensibile*, quia lex Domini est immaculata, nec etiam habilis est reprehendi. *Serves*, dico, usque in adventum Domini nostri Iesu Christi, id est donec tibi adveniat Christus in morte. *Quem adventum Christi, suis*, id est congruis, temporebus ostendet, sanctis quibuscumque *beatus et solus potens*; (37) hoc non de Patre tantum intelligendum est, sed de Deo qui est ipsa Trinitas, quæcumque Pater facit hæc et Filius, similiter facit, et Spiritus sanctus. Deus ergo trinus intelligitur, cum ait ; *beatus et solus potens*, *solus enim ipse beatus est et potens in se*, qui etiam suos faciet bonos et potentes, et reges sui et dominos imperiorum. Unde subdit : *Rex regum et Dominus dominantium, qui solus per naturam habet immortalitatem*, id est immutabilitatem, et dabit suis per gratiam ; et *habitat lucem*. Per simile hoc dicit,

VERS. 11-16. — Tu autem, o homo Dei, hæc fuge. Sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. *Certa bonum certamen fidei*, apprehende vitam æternam, in qua vocatus es et confessus bonam confessionem coram multis testibus. *Præcipio tibi coram Deo qui vivificat omnia et Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem*, ut *serves mandatum sine macula, irreprehensibile usque in adventum Domini nostri Iesu Christi, quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens Rex regum, et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest*. Cui honor et imperium sempiternum. Amen.

Tu autem, o Timothee, quia *homo es*, id est rationalis, et quia *Dei es*, fuge hæc. [Ambrosius] Nihil enim tam asperum, tamque perniciosum, quam si vir ecclesiasticus, maxime qui sublimem tenet locum, divitiis hujus sæculi studeat; quia non solum sibi ipsi, sed et ceteris obest, quibus contrariam dat forum. *Sectare vero justitiam*, faciendo uniuersique quod jus exigit quod non cupidus facit; *pietatem*, ut egenti condescendas, quod non cupidus; *fidem, veram*. Qui veram fidem de Deo habet, non cupit

A in miseriis fieri dives, nec pluris est ei mundus quam Deus. *Charitatem* Dei et proximi qua penitus caret cupidus; *patientiam*, mansuetudinem, quibus caret cupidus, quia nec patienter fert adversa, nec alii est mansuetus. *Certa*. Quasi dicat : Hæc in te habe pro aliis, ante *certa certamen*, quasi dicat : Assidue certa. Certamen, dico, *bonum*, scilicet quod prodest aliis, quasi dicat : Certamen tale certa, ut prosit aliis cum discretione factum. Certamen, dico, *fidei*, scilicet quod pro fide fit, et pro his omnibus. *Apprehende vitam æternam*, id est non quæras nisi vitam æternam : quod debes, quia in eam vocatus es, et non in aliud. Et hoc est quod subdit : In quam habendam vocatus es, et, etiam ideo debes, quia *confessus* es jam *coram multis testibus*, vel in ordinatione, vel in prædicatione, *bonam confessionem*, id est illud quod fides exigit. *Præcipio tibi*. Præcepta dat rectori Ecclesie magna vigilantia atque providentia. [Ilaimo] In Timotheo enim omnibus successoribus prospector loquitur, quasi dicat : Non solum exhortor, sed etiam præcipio tibi coram Deo Patre, qui vivificat omnia, in quibus vita est, ita et te, et coram Iesu Christo, ut eum imiteris, qui cum esset sub Pontio Pilato reddidit testimonium, scilicet *bonam confessionem*, id est imminentē morte non negavit veritatem, sed quod dixerat affirmavit, scilicet se consilium Dei, quæ fuit bona et honesta confessio. Præcipio, inquam, ut *serves mandatum*, id est illud quod Deus et ego tibi mandavimus, quod est *sine macula et irreprehensibile*, quia lex Domini est immaculata, nec etiam habilis est reprehendi. *Serves*, dico, usque in adventum Domini nostri Iesu Christi, id est donec tibi adveniat Christus in morte. *Quem adventum Christi, suis*, id est congruis, temporebus ostendet, sanctis quibuscumque *beatus et solus potens*; (37) hoc non de Patre tantum intelligendum est, sed de Deo qui est ipsa Trinitas, quæcumque Pater facit hæc et Filius, similiter facit, et Spiritus sanctus. Deus ergo trinus intelligitur, cum ait ; *beatus et solus potens*, *solus enim ipse beatus est et potens in se*, qui etiam suos faciet bonos et potentes, et reges sui et dominos imperiorum. Unde subdit : *Rex regum et Dominus dominantium, qui solus per naturam habet immortalitatem*, id est immutabilitatem, et dabit suis per gratiam ; et *habitat lucem*. Per simile hoc dicit,

219 id est ipse est lux cuius sui participes erunt. Lucem, dico, *inaccessibilem*, quia nullus eam accedit ex se, sed cui datur dono ejus : quod intelligebat Propheta, dicens : *Accedite ad eum et illuminabit* (Ephes. v). Et ita *inaccessibilis* est lux illa, quia ipse est *quem nemo hominum vidit ex se*, sed Deus factus videt, cum de luce ageret. Nunc de ipso Deo loquitur, quia idem est ipse et lux; sed nec videre potest homo in hac vita; post autem videbit. (38) Nihil hic dictum est quod non conveniat

(36) Id., super Genesim.

(37) Augustinus, contra Maximinum

(38) Id., ibid.

Trinitati, quia secundum veritatem Trinitas unus Deus est. Beatus et solus potens Rex regum et Dominus dominantium qui solus habet immortalitatem, quia solus per naturam est immutabilis, quia nec eiusquam gratia, sed natura sua nec potuit, nec potest aliqua conversione mutari, nec potuit, nec poterit aliqua mutatione peccare. Cuicunque vero creature rationali præstatur ut peccare non possit, non est hoc propriæ naturæ, sed Dei gratiæ. (39) Solus ergo Deus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem, quam nec homo videt, nec videre potest, nec inde separatum Filium oportet intelligi, quia Filius vita æterna est cum Patre. [Augustinus] Et ideo recte intelligitur quem secundum naturam qua Deus est nemo vidit, nec videre potest, sed poterit aliquando, si de illis est de quibus dicitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v). Cui Deo, id est Patri, et Filio, et Spiritui sancto est honor, a creaturis, et gloria in se, et imperium, quia omnia potest, et haec etiam suis dabit: et hoc in sempiternum. Amen.

VERS. 17-21. — « Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ: quam quidam promittentes circa fidem exciderunt. Gratia tecum. Amen. »

Davitibus. Supra egit de his qui volunt divites fieri, dicens eos incidere in tentationem et laqueum diaboli. Hic agit de his qui divites sunt, monens non sperare in divitiis; et quia dixit mala venire ex cupiditate, et contra suasit, ne viderentur divites omnino abjecti determinat; quasi dicat: Licet cupidi incident in laqueum diaboli, tamen non sunt penitus abjiciendi divites, sed potius præcipe divitibus hujus sæculi, quia sunt et spirituales divites, id est his qui in hoc sæculo abundant pecunia. Quid? non divites non esse, sed non sublime sapere, nec sperare in incerto divitiarum, id est non inde superbire, et in eis spem non habere, quia incertæ sunt. Et ideo non est superbendum inde, sed timendum. (40) Nota quod non expavit Apostolus divitias, sed morbum divitiarum, id est superbiam, quæ est vermis divitium. Grandis animus est qui inter divitias isto morbo non tentatur, magnus est qui non se ideo magnum putat quia dives est. Qui autem ideo se magnum putat, superbus et egenus est, in carne crepat, in corde mendicat, inflatus est non

A plenus. Et ne se spem perdidisse arbitrentur, quia dixerat, neque sperare, in incerto divitiarum, adjecit: Sed, præcipe sperare in Deo vivo qui præstat nobis omnia abunde, scilicet sine diminutione, ad fruendum in æternitate, non modo ad utendum in hac vita. [Augustinus] Temporalia enim dat aucter utendum, æterna ad fruendum: illa, unde bona faciamus; ista, unde boni efficiamur. Si vero qui faciant de suis divitiis querant, præcipe divites bene agere, et divites fieri in operibus bonis, id est præcipe illos bene operari, ita ut divites sint in operibus. Et præcipe illis tribuere sua: et hoc facile etiam, vel ita, et ad hoc sint faciles. Et præcipe illis communicare, id est communia putare quæ habent, et thesaurizare sibi fundamentum bonum, id est virtutes firmas, non tantum opera: et hoc in futurum, id est in opus, non alicujus præsentis, sed futuri boni, ad quod divitiæ præmittuntur, non perduntur: ita hæc præcipe facere, ut, id est cum, apprehendant veram vitam, scilicet æternam, quæ non est fugitiva et vana ut hæc vita. Quid plura? O Timothee, per nomen admonet proprium reddens eum attentum, custodi depositum, scilicet quod Deus et ego tibi commendavimus, devitans, ut possis illud custodire, levitates vocum, non omnes, sed profanas, quæ sunt contra religionem, ut est hypostasis, quæ vox habet se ad personam et ad substantiam. Unde et hæretici sub hujus vocis multiplicitate inducere volebant tres esse substantias. Aliæ vero novitates non sunt vitandæ. (41) Sunt enim doctrinæ religiosi congruentes verborum quædam novitates, sicut ipsum nomen Christianum quod quando dici cœperit scriptum est. In Antiochia enim primum post Ascensionem Domini appellati sunt Christiani, sicut legitur in Actibus apostolorum. (42) Adversus etiam impietatem Arianorum novum nomen patres homousion condiderunt, sed non rem novam tali nomine significaverunt. Hoc enim vocatur homousion, quod est unius ejusdemque substantiæ. Nam si omnis novitas profana esset, non a Domino diceretur: *Mandatum novum do vobis* (Joan. xiii), ut testamentum appellaretur novum, nec cantaret universa Ecclesia canticum novum. Et devitans etiam oppositiones scientiæ falsi nominis, id est quæ falso nomine scientia dicitur. Quam scientiam quidam præmittentes, qui fidem quasi imperitiam rident, exciderunt a fide, semper manentes circa fidem, et nunquam intus. (43) Nihil enim sic amant isti quam scientiam promittere, et fidem rerum verarum quam parvuli credere præcipiuntur, velut imperitiam deridere. Et ut hæc custodias, gratia sit tecum. Amen.

(39) Aug., De Trinit.

(40) Id., in serm. De verbis Evang.

(41) Id., super Joanhem.

(42) Id., in eod.

(43) Id., in eod.

IN EPISTOLAM II AD TIMOTHEUM.

ARGUMENTUM.

Item Timotheo scribit de exhortatione martyrii, et omni regula veritatis, et quid futurum sit temporibus novissimis, et de sua passione, scribens ei ab urbe Roma.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1-5. — « Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei secundum promissionem vitæ quæ est in Christo Jesu, Timotheo charissimo filio, gratia et misericordia, et pax a Deo Patre nostro et Christo Jesu Domino nostro. Gratias ago Deo meo, cui servio a progenitoribus meis in conscientia pura, quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis nocte ac die, desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum ut gaudio implear, recordationem accipiens ejus fidei quæ est in te non ficta, quæ et habitavit primum in avia tua Loide, et matre tua Euticie : certus sum autem quod et in te. »

Paulus apostolus. Paulus jam a mundo transi-
rus hanc secundam Epistolam item scribit a Roma de carcere Timotheo infirmitatibus et adversitatibus jam fatigato, ut constanter laboret in Dei gratia sibi credita, exhortans eum ad martyrium multis modis, et ut perseveret in officio recte predicationis et sancta operatione, et prædicens quod futurum sit novissimis temporibus, et de suo obitu. [Haimo] Et est intentio Apostoli in hac Epistola exhortari Timotheum ad sui officii diligentem execu-
tionem, et ad palmam martyrii, et quædam ad-
huc addere de episcopali officio. Modus talis : Primo salutat, deinde gratias agit de bono quod habet, ubi suum videndi eum desiderium ostendit. Postea monet eum ad prædicandum, et ad patientiam martyrii, suo et aliis modis. Inde dicit, quales futuri sunt in novissimis diebus, tandem de tempore resolutionis suæ instanti. Præmittit autem salutationem, dicens : *Paulus apostolus Christi Jesu*, cuius officii tu es particeps. Perfice ergo debitum officii opus. Apostolus, dico, per voluntatem Dei, non meis meritis. Quasi dicat : Et tu similiter gratis missus es, et ideo prædicandæ gratiæ magis es obnoxius. Apostolus sum, dico, nec sine spe præmii, imo secundum promissionem vitæ, non hujus, sed quæ est in Jesu, pro hac promissione legitime certo. Hanc meis sequacibus promitto. Paulus, inquam, **220** scribit Epistolam *Timotheo charissimo filio*, et ante alia salutat in hunc modum : *gratia*, scilicet donatio Spiritus sancti qua ministri armantur, et *misericordia*, scilicet remissio peccatorum ; et *pax*, scilicet tranquilitas mentis, et prælibatio æternæ vitæ, sit tibi a Deo Patre et Jesu Christo Domino nostro. *Gratias ago.* Agit gratias de bono ejus, com-

A mendans fidei gratiæ quæ in ipso est. Ait ergo : *Gratias ago Deo meo, de hoc quod sine intermissione habeo memoriam tui in orationibus meis*, scilicet orans tibi majora dona, id est de hoc gratias ago quod tam bonus fuisti cuius semper sim memor. Hæc est sapiens exhortatio ad ulteriora. Deo meo, dico, *cui servio*, quem et tu sequere. Servio, dico, edoctus a *progenitoribus meis*, id est ab antiquis patribus, scilicet Abraham, Isaac, et Jacob, et aliis qui unum Deum vera fide coluerunt, quia una fides est utrorumque, scilicet antiquorum et modernorum justorum. Servio, dico, in conscientia pura, sic sit et tua. Ego, dico, nocte ac die desiderans videre te, quia meus visus esset tua confirmatio, et sic qui gaudeo de te bono, implerer gaudio de te perfecto. **B** Unde subdit : *Ut gaudio, quasi dicat : Ideo desidero te videre, ut implear gaudio, de tua perfectione, et ideo quia memor sum lacrymarum tuarum.* Flevit enim Timotheus a Paulo dimissus, paratus cum eo ire ad omnia pericula. Quod ergo præsens habuit, absens teneat. Ego, dico, accipiens, id est etiam habens recordationem ejus fidei quæ est in te non ficta, id est non inventitia vel fragilis, quæ etiam commoneat te, cum etiam in seminis fuerit firma. Unde sequitur : *quæ fides et habitavit primum in avia tua Loide, et matre tua Euticie.* [Ambrosius] Parentum ejus sinceritatem fidei memorat, ut fortiorem homo facheret. [Haimo] *Certus sum autem quod et in te habitat eadem fides*, et ideo ferreat.

C **VERS. 6-18.** — « Propter quam causam admoneo te ut resuscites gratiam Dei quæ est in te per im- positionem manuum mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis. Noli itaque erubescere testimoniū Domini nostri, neque me vinctum ejus, sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei qui nos liberavit et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propo- situm suum et gratiam, quæ data est nobis in Christo Jesu ante temporalia saecula. Manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium, in quo positus sum ego præparator, et Apostolus, et magister gentium. Ob quam cau- sam etiam hæc patior, sed non confundor. Scio enim cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem, formam habens sanorum verborum quæ a me audisti in fide et dilectione in Christo Jesu. Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis. Scis enim hoc quod aversi sunt a me omnes qui in Asia sunt, ex quibus est Phyletus et Hermoge-

nes. Det misericordiam Dominus Onesiphori domini, quia sœpe me refrigeravit, et catenam meam non erubuit, sed cum Romanum venisset sollicite me quæsivit, et invenit. Det illi Dominus invenire misericordiam a Deo in illa die. Et quanta Ephesi ministravit mihi, tu melius nosti.

Propter quam causam. Commandata fide illius, ad eam sine timore et erubescientia prædicandam exhortatur. Quasi dicat : Propter quam causam, scilicet quia fidem habes, et fuisti talis, et tam boni parentes tui fuerunt, admoneo te ut resuscites gratiam Dei, scilicet gratiam episcopalem timore quasi sopitam a Deo tibi collatam, quæ est in te per impositionem manuum mearum, quæ te mihi admonet obedire. Non enim. Quasi dicat : Moneo ut resuscites gratiam Dei, quod utique potes. Dedit enim nobis Deus spiritum virtutis et dilectionis. (1) Et hoc est quod ait, non enim dedit nobis, tibi ut mihi, spiritum timoris, quo turbatus Petrus negavit Christum. Hunc enim potius auferri voluit a nobis, cum dixit : Nolite timere eos qui occidunt corpus (*Matth. 10*). Hujus timoris non accepimus spiritum, sed illius de quo Dominus ait : Eum timete qui potest corpus et animam perdere in gehennam (*ibid.*). Spiritus enim sanctus dat timorem, non mundi, sed Dei qui potest perdere in gehennam. Non dedit, inquam, spiritum timoris, sed virtutis, id est fortitudinis contra adversa, quæ timorem pellat, quæ venit ex dilectione Dei et proximi, de qua addit, et dilectionis, quam sobrietas precedit, de qua subdit, et sobrietatis, id est discretionis. Ecce a summo dono, id est a dilectione, ad unum descendit, id est ad sobrietatem. *Noli itaque.* Prius monuit non timere, ad quod valet virtus. Hic monet non erubescere, ad quod valet dilectio et discretio. Quasi dicat : Quia dedit spiritum dilectionis et discretionis, noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, id est non erubescas testari hominibus Dominum esse crucifixum, quia surrexit. [Ambrosius] Constantiam habendam docet, nec erubescendum esse in professione. Non est enim unde erubescatur in ea, quia si visus est homo Christus, gestis tamen apparuit Deus, et si crucifixus est, resurrexit tamen a mortuis, et multis videntibus suscipe eum nube, in cœlum ascendit. Ubi ergo putatur imbecillitas, ibi appareat potentia. Neque, erubescas, me vincitum, pro prædicatione Evangelii ejus, quia nec in hoc rubor est, sed collabora mihi in prædicando Evangelio crucis. [Haimo] Vel, collabora mecum Evangelio, id est ad honorem Evangelii, quod potes secundum virtutem Dei; et debes, quia ipse qui liberavit nos, pretio sanguinis sui. [Ambrosius] Vicem ergo reddere liberant convenit, cuius beneficiis cum digne respondere non valeamus, vel legationem ejus fideliter et instanter agamus. Et vocavit nos vocatione interiori sua, id est sibi soli convenienti; et sancta, quia ad sancta vocat. Vocavit, dico, non secundum opera nostra,